[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2022

                                         № 153
станица Журавская

Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Развитие физической культуры и спорта на территории
Журавского сельского поселения Кореновского района
на 2023-2025годы»
           В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 25 июня 2015 года № 117 «Об утверждении Положения о порядке  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» и в целях развития  Журавского сельского поселения Кореновского района администрация Журавского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
          1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Журавского сельского поселения Кореновского района на 2023-2025годы» (приложение)
2. Общему отделу администрации Журавского сельского поселения (Шапошник) обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Журавского сельского поселения Кореновского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                    Г.Н. Андреева

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района от 10.11.2022 № 153 «Об утверждении ведомственной целевой программы  «Развитие физической культуры
и спорта на территории Журавского сельского поселения
Кореновского района на 2023-2025годы»
Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

Начальник отдела                                                                              В.С. Рублевская
Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                      Т.И. Шапошник

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

от 10.11.2022 № 153
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы  «Развитие физической

культуры и спорта на территории Журавского сельского поселения Кореновского района на 2023-2025 годы»

	Наименование

программы
	     Ведомственная целевая программа  «Развитие физической культуры и спорта на территории Журавского сельского поселения Кореновского района  на 2023-2025годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки программы

	   Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Устав Журавского сельского поселения Кореновского района.

	Главный распорядитель бюджетных средств
	   Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и

задачи Программы
	    Создание условий для эффективного использования возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, укрепления здоровья и профилактики заболеваний, рациональном проведении досуга,  формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом.
    Обеспечение и защита прав граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом, совершенствование системы физического воспитания среди  различных групп населения, создание соответствующих социально-экономических условий для укрепления материально-технической базы; расширение форм занятий физической культурой и спортом.

    Создание необходимых условий для подготовки спортивного резерва и сборных команд Журавского сельского поселения Кореновского района, их успешного выступления на соревнованиях.

   Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, развитие системы детско-юношеского спорта.

    Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роль в оздоровлении наций, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями – курением, употреблением алкоголя, наркотиков, детской преступностью.

	Срок реализации Программы
	   2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования

	    Объем финансирования программы 81,0 тысяч рублей, в том числе:

на 2023 год – 27,0 тысяч рублей;

на 2024 год – 27,0 тысяч рублей;

на 2025 год – 27,0 тысяч рублей.

Источник финансирования – местный бюджет

	Контроль за выполнением  Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

1. Правовое обоснование решения проблемы

Физическая культура - составная часть  общей культуры человека. Федеральное законодательство рассматривает  физическую культуру и спорт как одно из средств профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности человека, воспитания патриотизма граждан, подготовки их к защите Родины, развития и укрепления дружбы между народами и гарантирует права граждан на равный доступ к занятиям физическими упражнениями и спортом.

  Правовое обоснование решения проблемы определено Федеральным Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Решением Государственного Совета Российской Федерации от 30 января 2002 года «О повышении роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни россиян» и Уставом Журавского сельского поселения Кореновского района.
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом
В физкультурно-спортивную деятельность в России сегодня вовлечено всего лишь 8-10% населения, что в 4-6 раз меньше, чем в экономически развитых странах.

На территории Журавского сельского поселения Кореновского района  проживает 3313 человек. Число систематически занимающихся физической культурой и спортом составляет  1 293  человек или 39 % от общего числа населения. Количество  детей, подростков и молодежи  от 5 до 30 лет, занимающихся в спортивных секциях,  867 человек, что составляет 26,2 % от общего числа населения.
В Журавском  сельском поселении Кореновского района  8 спортивных сооружений, из них: плоскостных — 5, спортивных залов - 1, другие спортивные сооружения - 2.

Особенностями Журавского сельского поселения Кореновского района  применительно к проблемам и перспективам развития в сфере физической культуры и спорта  являются:

большое количество  учащейся и работающей молодежи.

на  данный момент имеющиеся  спортивные объекты  не удовлетворяют интересам и потребностям населения.

В сложившейся ситуации необходимо планомерно и системно работать по созданию условий для широкого использования средств физической культуры и спорта в деле формирования здорового образа  жизни во  всех категорий населения.

3. Основные цели и задачи Программы
Главной целью программы является создание условий для эффективного использования возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, укрепления здоровья и профилактики заболеваний, рациональном проведении досуга,  формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и спортом.

Задачи программы:
Обеспечение и защита прав граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом, совершенствование системы физического воспитания различных групп населения.

Создание соответствующих социально-экономических условий для укрепления материально-технической базы, расширение форм занятий физической культурой и спортом.

Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, развитие системы детско-юношеского спорта.

Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роль в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями – курением, употреблением алкоголем, наркотиков,  детской преступностью.

Перечень программных мероприятий
МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Журавского сельского поселения Кореновского района
на 2023-2025годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования, всего т.руб

	В том числе по годам
	Муници-пальный заказчик,  ответст-венный исполни-тель

	2023
	2024
	2025

	1
	Проведение мероприятий (соревнований) среди населения Журавского сельского поселения Кореновского района

Срок реализации –

1, 4 квартал 2023 года;

1, 4 квартал 2024 года;

1, 4 квартал  2025 года.
	Местный бюджет

	Без финансирования
	0
	0
	0
	Админис-трация Журавс-кого сельского поселе-ния Коренов-ского района

	2
	Усиление позиций спорта высших достижений

Расходы на организацию соревнований и участие команд в районных, областных и Всероссийских соревнованиях по видам спорта

Срок реализации –
2, 3 квартал 2023 года;

2, 3 квартал 2024 года;

2, 3 квартал 2025 года.
	Местный бюджет
	39,6
	13,2
	13,2
	13,2
	Админис-трация Журавс-кого сельского поселе-ния Коренов-ского района

	3
	Приобретение спортивной униформы для команд поселения

	Местный бюджет
	Без финансирования
	0
	0
	0
	Админис-трация Журавс-кого сельского поселе-ния Коренов-ского района

	4
	Приобретение спортивного инвентаря, наградной атрибутики, атрибутики для организации соревнований (наградные грамоты, благодарности, удостоверения, медали, ленты, флаги, памятные призы, вымпелы, дипломы)

Срок реализации –

2 квартал 2023 года;

2 квартал 2024 года;

2 квартал 2025 года.
	Местный бюджет
	41,4
	13,8
	13,8
	13,8
	Админис-трация Журавс-кого сельского поселе-ния Коренов-ского района

	ИТОГО:
	81,0
	27,0
	27,0
	27,0

4. Объемы и источники финансирования
Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Журавского сельского поселения Кореновского района на 2023-2025 год для реализации программы составляет 81,0 тысяч рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.
5. Сроки и этапы реализации Программы
Срок реализации  Программы рассчитан на 2023-2025годы.  При  необходимости  возможна  корректировка мероприятий Программы.
6. Ожидаемые социально-экономические

результаты от реализации Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	2022 год

базовый
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	Увеличить долю граждан Журавского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
	39%
	39,5%

	39,5%
	39,5%

	2
	Доля детей и молодежи,  от общего числа жителей сельского поселения, занимающихся физической культурой и спортом.
	26,2%
	26,5%

	26,5%

	26,5%

	4
	Доля инвалидов, от общего числа занимающихся спортом, посещающих спортивные секции
	10%
	10%
	10%
	10%

	3
	Количество жителей Журавского сельского поселения, участвующих в кубках, чемпионатах края и России соревнованиях, занявших призовые места (чел.)
	2
	3
	3
	3

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                           Г.Н. Андреева